
                                                                                          Parco Naturale Regionale delle Serre 
 

                             COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 Nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 128 del 25 marzo 2025 
ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale n. 22/2023 ss.mm.ii. 
in conformità ai principi di cui alla stessa legge, per la gestione del  

 Ente Parco Naturale Regionale delle Serre                                                                                     

C.F.: 96017470798 
89822 SERRA SAN BRUNO (VV) 

Il Commissario Straordinario 

 
DELIBERAZIONE N° 29 registro delibere del 21/07/2025   

                   
 

 
 
 
L’anno 2025 , il giorno ventuno del mese di luglio  (21/07/2025), con modalità in presenza, a partire dalle h. 12.00 
ca., il Dott. Alfonso Grillo, Commissario Straordinario dell’Ente Parco Naturale Regionale del Serre, 
nominato con DPGR n. 29 del 09/04/2025, ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale N° 22 del 24 
maggio 2023 e ss.mm.ii. in conformità ai principi della Legge N° 394 del 06 dicembre 1991, adotta la presente 
deliberazione. 
 
 

Partecipa ed assiste, con funzioni di segretario verbalizzante,  il Dott. Francesco Maria Pititto.  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE PER IL TRIENNIO 2025– 2027. 



                                                                                          Parco Naturale Regionale delle Serre 
 

 
 
Premesso    che con Legge della Regione Calabria n. 48 del 05 maggio 1990 è stato istituito l’Ente Parco 

Naturale Regionale delle Serre; 
 
 che, in virtù dell’art. 47 della successiva L.R. n. 10 del 2003, recante “Norma in materia di Aree 

Protette”, l’area del parco Naturale Regionale delle Serre è stata delimitata con Decreto del 
Presidente della Regione Calabria n. 138 del 16/12/2003, pubblicato nel BUR Calabria n. 01 
del 16/01/2004, in conformità alla Deliberazioni della Giunta Regionale n. 965 del 
02/12/2003; 

 
 che l’Ente Parco Naturale Regionale delle Serre, a norma dell’art. 13 LR n. 22/2023, ha 

personalità di diritto pubblico ed è sottoposto alla vigilanza della Regione Calabria; 
 
          Che il Consiglio Direttivo del Parco è stato sciolto dal Presidente della Regione Calabria dopo 

aver riscontrato la sussistenza di gravi e ripetute violazioni di Legge e/o persistenti 
inadempienze di atti obbligatori; 

 
che la gestione del l’Ente Parco Naturale Regionale delle Serre è stata affidata al Commissario 
Straordinario nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 613 del 14/09/2010, 
pubblicata sul BUR Calabria n. 18 del 01/10/2010 ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, comma 
2 e 3, della LR n. 10 del 2003 e ss.mm.ii.; 
 
che con DPGR n. 29 del 09/04/2025 è stato nominato quale Commissario Straordinario il 
Dott. Alfonso Grillo; 
 
Che con deliberazione n. 24 del 05.06.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato 
approvato: 
- Di dare atto di indirizzo al Direttore FF, affinché provveda ad avviare tutte le procedure 
necessarie per la individuazione dell'O.I.V. in forma monocratica; 
- Di determinare, il compenso per l'incarico di Organismo Indipendente di Valutazione, come 
di seguito indicato: - il corrispettivo annuo lordo per l’esecuzione dell’incarico di OIV 
monocratico è stabilito in € 2.500,00, onnicomprensivo di rimborso spese di viaggio e vitto, 
Iva, di contributi previdenziali e di legge; 
 
Che con Determina n. 177 del 09.05.2025 del Direttore FF si è provveduto: 
- ad indire una procedura di valutazione comparativa finalizzata alla nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance costituito in forma monocratica, ai sensi degli 
artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D. Lgs. n. 74/2017 per il triennio 
2025/2027; 
- ad approvare gli schemi relativi Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse alla procedura comparativa per la nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV)   (ex artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. n.150/2009 e s.m.i.) ed al modulo di 
domanda e disciplinare di incarico; 
- a pubblicare l'avviso di selezione in oggetto all’Albo Pretorio on-line e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” nonché nell'apposita sezione del Portale della Performance 
del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri  di 
selezione comparativa dove verrà pubblicato anche l’esito della procedura; 
 

Richiamato 
- Il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e s.m.i., Attuazione della Legge 4 marzo 2009 
n. 15 e s.m.i., in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 



                                                                                          Parco Naturale Regionale delle Serre 
 

e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, come modificato dal Decreto Legislativo 25 
maggio 2017 n. 74; 

 
Vista la  rosa di candidati qualificati per la nomina ad OIV per come risultante dopo i controlli 

automatici effettuati sul Portale della Performance; 
 
Considerato che  si è proceduto alla disamina e alla comparazione dei curricula dei candidati ammessi alla 

selezione de qua. 
 

Acquisiti  i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile, espressi dal responsabile dei relativi 
servizi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ss.mm.ii.;  
 
 
 

Visti  
- La L.R. 48/1990  
- La L.R. 22/2023  
- il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;  
- lo Statuto dell’Ente;  
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportare:  

 
1. Di nominare, in qualità di organismo indipendente di Valutazione del Parco Naturale Regionale 
delle Serre in forma monocratica, il Dott. Domenico Arena, come generalizzato in atti, in possesso 
dei requisiti prescritti per la copertura di tale incarico; 
2) Di corrispondere alla Dott. Domenico Arena, il compenso annuo lordo di euro 2.500,00, 
omnicomprensivo; 
3) Di conferire l’incarico per il triennio 2025 - 2027, a decorrere dalla data di notifica all’interessato 
del presente provvedimento; 
4) Di comunicare il presente provvedimento al soggetto incaricato e di trasmetterne copia al Direttore 
FF  per i relativi adempimenti di competenza; 
5) Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., al 
fine dell’adempimento degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, nonché nell’apposita sezione del Portale della Performance, 
ai sensi del D.M. 6 agosto 2020.5. Di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione, ai sensi e 
per effetto dell’art. 134 del TUEL 267/2000;  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                          Parco Naturale Regionale delle Serre 
 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto 

 
IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO                                                                        IL  SEGRETARIO 
          F.TO   DOTT. ALFONSO GRILLO                                             f.to  Dott. Francesco Maria Pititto 
            
SERRA SAN BRUNO lì 21/07/2025 
 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto addetto all’Albo Pretorio di questo ente, attesta che copia della suestesa deliberazione del Commissario 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna al n.       /reg. pubbl.  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
dal                           al    
 

REGISTRO PUBBLICAZIONI N°      / 2025 
 
 L’ADDETTO ALL’ALBO 
  
 
 

ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto, Francesco Maria Pititto, in qualità di segretario del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Regionale 
Naturale delle Serre, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/07/2025 poiché dichiarata immediatamente esecutiva 
 

SERRA SAN BRUNO lì  
  IL SEGRETARIO 

  F.to Francesco Maria Pititto 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



                                                                                          Parco Naturale Regionale delle Serre 
 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Commissario Straordinario n. 29/2025 

 

 
 
Oggetto:  NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE PER IL TRIENNIO 2025– 2027 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1° c., del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il sottoscritto esprime, sulla proposta della presente 
di deliberazione, il seguente parere, in ordine alla sola regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
 
  

Il Dirigente 
f.to  Dott. Francesco Maria Pititto 

  
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° c., del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il sottoscritto esprime, sulla proposta della presente 
di deliberazione, il seguente parere, in ordine alla sola regolarità contabile: FAVOREVOLE 
 
 
  

Il Dirigente 
  f.to  Dott. Francesco Maria Pititto 

  
 
 
 
 
 
 
 


